DISTINCTIO XXXII

*Utrum Pater vel Filius Spiritu sancio diligit, cum diligere
idem Deo sit quod esse*

Hic oritur quæstio ex prædictis deducta. Dictum est enim supra¹, atque sanctorum auctoritatibus ostensum, quod Spiritus sanctus est communio Patris et Filii, et amor. Pater et Filius se invicem diligunt. Ideo quæritur, utrum Pater vel Filius per Spiritum sanctum diligit. Quod ulique videtur oportere dici secundum auctoritates supra posita, quibus ostenditur, Spiritum sanctum esse quo genitus a Patre diligitur, genitoremque suum diligit. Sed e contra, si Pater vel Filius dicatur diligere per Spiritum sanctum, videtur esse per Spiritum sanctum, quia non est aliud Deo esse et aliud diligere, sed idem : quia, ut ait Augustinus in XV lib. *J. Trin.*, cap. v, § 8, coi. 1062, t. VIII, quidquid secundum qualitates in illa simplici natura dici videtur, secundum essentiam est intelligendum, ut bonus, magnus, immortalis, sapiens, diligens, et hujusmodi. Ideoque si Pater vel Filius diligit per Spiritum sanctum, per ipsum Spiritum esse videtur : neque tantum essentia sua diligit, sed etiam dono.

*Hæc quæstio insolubilis est, humanum superans sensum,
in qua auctoritates sibi occurrunt*

Huic quæstioni, cum altitudinem nimie profunditatis contineat, id solum respondemus quod Augustinus significari videtur, scilicet quod Pater et Filius se diligunt, et unitatem servant, non solum essentia sua, sed suo dono proprio : quod licet supra positum sit², iterare tamen non piget, quia simpliciter expedit. Ait ergo Augustinus in VI lib. *De Trinit.*, cap. m coi. 928, t. VIII, ita : « Manifestum est quod non aliquis duorum est quo uterque conjungitur, quo genitus a gignente diligitur, genitoremque suum diligit, sintque non participatio, sed essentia sua, neque dono superioris alicujus, sed suo proprio servantes unitatem pacis. » Ecce hic dicit, quod essentia sua et dono suo servant unitatem. Idem in XV lib. *De Trinit.* c. vu, § 12, coi. 1065, t. VIII, ait : « In illa Trinitate quæ audeat dicere, Patrem nec se, nec Filium, nec Spiritum sanctum

1. Dist. x.

2. Dist. x.

I diligere, nisi per Spiritum sanctum ? » Hic aperte ostendit, **[P]atrem** non tantum per Spiritum sanctum diligere. Non **t** autem simpliciter dicit, **P**atrem non diligere per Spiritum **I**sanctum.

*t'Utrum Pater sit sapiens sapientia quam genuit, sicut diligit
I amore qui ab ipso procedit*

i, **Præ**terea diligenter investigari oportet, utrum **P**ater sapiens **I** sit sapientia quam genuit, quæ tantum **F**ilius est : quod vide-
£ tur a simili posse probari. Si enim **P**ater diligit amore qui ab **L**ipso **p**rocedit, **cur non** et sapientia vel intelligentia quam **t' ipse genuit, sapit vel intelligit ?** « **Hanc** quæstionem **urgere** **fc**videtur, ut ait Augustinus in **VII** lib. *De Trin.*, cap. i, coi. 933, **Et. VII**, quod scripsit Apostolus dicens, **I** Corinth., i, 24 : **E** *Christum Dei virtutem et Dei sapientiam*. Ubi quæritur, utrum **V**ita sit **P**ater sapientiæ et virtutis suæ, ut hac sapientia sapiens **L**sit quam genuit, et hac virtute potens quam genuit. Sed absit **B**ut ita sit : quia si hoc est ibi esse quod sapere, non per illam **g**sapientiam quam genuit, sapiens dicitur **P**ater ; alioquin **non** **E**ipsa ab illo, sed ille ab ipsa est. Si enim sapientia quam genuit, **B**eausa est illi ut sapiens sit, etiam ut sit ipse, illi causa est : **E**quod fieri non potest, nisi gignendo cum, aut faciendo. Sed **K**nee genitricem nec conditricem **P**atris ullo modo quisquam **[**■dixerit sapientiam : quid enim est insanius ? Ergo **P**ater **E** ipsa sapientia est qua sapiens est ; **F**ilius vero dicitur sapientia fe**P**atris et virtus **P**atris, non quia **P**ater per eum sit sapiens **ftyel** potens, sed quia **F**ilius sapientia et virtus est. de **P**atris **||**Sapientia et virtute (a). » Ex his ergo patet quod **P**ater non est **K**gapiens sapientia genita, sed seipso sapientia ingenita.